Assim sendo, por meio da Carta CE 1315/2024-GAC (SEI nº 26736768) de 06/10/2024 a Concessionária reapresentou a proposta de Plano de
Trabalho (SEI nº 26736784), desconsiderando os pórticos na sinalização definitiva da BR-392/RS, do km 66+040 ao km 68+254, o que diminui o valor da obrigação. O
valor total do Anexo B passou a ser nessa proposta R$ 4.525.084,14 (quatro milhões, quinhentos e vinte e cinco mil oitenta e quatro reais e quatorze centavos),
considerando a data-base de março de 2023. Este valor passou a ficar em conformidade com o valor de referência do TAC é de R$ 4.524.045,98 (quatro milhões,
quinhentos e vinte e quatro mil quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos).

2.9. Em 06/12/2024, a GEGIR  solicitou à Concessionária justificativas da escolha das obras para a exclusão, conforme o  Ofício SEI nº
37712/2024/COGIR/GEGIR/SUROD/DIR-ANTT (SEI nº 27840372).

2.10. A Concessionária encaminhou sua resposta em 10/12/2024, por meio da Carta CE 1547/2024 (SEI nº 28280173), que alegou, dentre outras coisas,